
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 547

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3754 del 05/04/2022

OGGETTO: CONVENZIONE CON INPS REP. N° 11404 DEL 29/03/2022. PRIMO 
TRASFERIMENTO RISORSE MINISTERIALI EX LEGGE 23 LUGLIO 2021, 106, ART. 50 
QUATER SECONDA ANNUALITÀ TIS DI CUI AL DDG N. 10356 DEL 14/10/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                               

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

• la legge 28 giugno 2012, n.92 ‘’ Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una 
prospettiva di crescita’’, che all’art.2, commi 64,65,66, prevede la possibilità di disporre per gli  
anni 2013 – 2016, sulla base di specifici accordi, la concessione degli ammortizzatori sociali in 
deroga alla vigente normativa, per la gestione delle situazioni derivanti dal perdurare ì dello stato 
di crisi;

• L’accordo Istituzionale del 7 Dicembre 2016, con il quale, le Parti Sociali hanno concordato, nel 
rispetto delle norme vigenti, di permettere al maggior numero possibile di soggetti di continuare 
a fruire degli ammortizzatori sociali  in deroga anche per l’anno 2015 e 2016, con particolare 
riguardo ai percettori che hanno usufruito di minori periodi di indennità.

TENUTO  CONTO  CHE  con  le  assegnazioni  disposte  con  i  decreti  interministeriali  n°  90973 
dell’8/07/2015;  n°  261  del  07/01/2016;  n°  1600024  del  23/03/2016  e  n°  1600075  del  09/09/2016 
complessivamente, alla Regione Calabria, sono state attribuite risorse pari ad € 88.204.459,00.
VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e correttive dei 
decreti  legislativi  15  giugno 2015,  n.  81  e  14 settembre 2015,  nn.  148,  149,  150  e  151,  a  norma 
dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”. Intervento in materia di ammortizzatori 
sociali in deroga di ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del decreto  
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze n. 
83473 del 1° agosto 2014 fino al 50% delle risorse attribuire alle le regioni e province autonome. Azioni  
di politica attiva del lavoro e altri chiarimenti – Circolare n. 2 del 31.01.2017.
VISTO quanto disposto dal sopra citato art. 2 lett. f) del D.Lgs 185 del 24.09.16 ed in considerazione 
dell'Accordo Quadro sottoscritto con le Parti Sociali in data 07/12/16, in base al quale si è optato per la  
facoltà di destinare parte delle risorse disponibili ad azioni di politica attiva del lavoro, prevedendo, la 
presentazione di manifestazioni di interesse da parte delle Amministrazioni Pubbliche di cui al D.Lgs. 
165/2001,  finalizzate,  mediante  la  stipula  di  apposite  Convenzioni,  alla  realizzazione  di  percorsi  di 
politica attiva del lavoro nella modalità del tirocinio. 
DATO ATTO che l'iniziativa di politica attiva, adottata quale facoltà alternativa per l'utilizzo delle risorse - 
come previsto dal D.Lgs. 185/2016 - con l'Accordo quadro del 07/12/2016, intende finanziare progetti 
territoriali attraverso la realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro nelle modalità del tirocinio - 
che non prevedono l'instaurazione di un rapporto di lavoro - destinati a soggetti precedentemente inseriti 
nel bacino dei percettori di mobilità in deroga ed esclusi dal beneficio diretto della indennità di mobilità in  
deroga, dall’Accordo quadro del 07/12/2016, per effetto della vigente normativa.
CONSIDERATO CHE

 sul supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 176 del 24 luglio 2021 - Serie generale è 
stata pubblicata la Legge 23 luglio 2021, n. 106 avente ad oggetto: “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,  recante  misure  urgenti  connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”

 all’art. 50 – quater del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 è previsto che al “Al fine di favorire  
percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati  
già percettori di trattamenti di mobilità in deroga prorogati dalla regione Calabria, è assegnato  
alla  medesima  regione  un  contributo  di  25  milioni  di  euro  per  l’anno  2021,  finalizzato 
all’integrazione dell’indennità. All’onere di cui al comma 1, pari a 25 milioni di euro per l’anno  
2021, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 200,  
della legge 23 dicembre 2014, n. 190, come rifinanziato dall’articolo 77, comma 7, del presente  
decreto”

 con DDG n. 12824 del 18/10/2019 sono stati approvati i seguenti Avvisi pubblici, parti integranti e 
sostanziali del presente decreto:

- “Manifestazione di interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche attive per  
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”;
- “Manifestazione di interesse rivolta a Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per  
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga””;
 con DDG n. 16748 del 23/12/2019 sono state approvate le graduatorie definitive degli enti ospitanti 

ammessi;
 che gli enti ospitanti ammessi hanno sottoscritto le convenzioni di attivazioni dei tirocini di inclusione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sociale con i centri per l’impiego soggetti promotori ed hanno avviato le attività progettuali;
 DDG n. 10356 del 14/10/2021 è stato approvato il finanziamento della seconda annualità dei tirocini 

di inclusione sociale attivati con l’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 12824 del 18/10/2019;
 con Delibera di Giunta Regionale n. 355 del 11/08/2021 si è proceduto all’istituzione del capitolo di 

entrata  E2010111001 e  del  capitolo  di  uscita  U915030501 nonché alla  variazione  al  bilancio  di 
previsione e al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2021 - 2023 per 
l'iscrizione di risorse previste dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 - art. 50 – quater per un importo di € 
25.000.000,00 da destinare all’integrazione dell’indennità di tirocini degli Avvisi approvati con DDG n. 
12824 del 18/10/2019

 per il  finanziamento della seconda annualità di  tirocinio di  inclusione sociale,  in coerenza con le 
previsioni  dell’Avviso  Pubblico  di  cui  al  DDG n.  12824 del  18/10/2019  e  della  DGR n.  472  del 
29/10/2018, avente ad oggetto “Recepimento Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla 
riabilitazione”, sono disponibili risorse finanziarie per 

euro 24.500.000,00 a valere sui fondi assegnati con Legge 23 luglio 2021, n. 106 - art. 50 – quater, 
iscritti in bilancio con DGR n. 355 del 21/08/2021;
 il pagamento del costo del servizio in convenzione con l’INPS è assicurato dai fondi impegni con 

DDG n. 10356 del 14/10/2021 a valere sulle risorse ex Legge 23 luglio 2021, n. 106 - art. 50 – 
quater, impegno n. 7862/2021 per complessivi euro 500.000,00;

 in data 29/03/2022 è stata sottoscritta la Convenzione Regione Calabria e l’INPS – Rep. 11404 - 
per l’erogazione degli importi relativi all’attuazione dell’art. 50 quater,  Legge 23 luglio 2021, n. 106 
finalizzati  ad azioni di  politica attiva per un importo pari  ad € 24.500.000,00 di  (risorse APAR3), 
impegnati con DDG n. 10356 del 14/10/2021;

RITENUTO NECESSARIO provvedere, in attuazione della Convenzione sottoscritta in data 29/03/2022 
Rep. N. 11404,  a trasferire all’INPS un importo pari a  €  12.500.000,00, al fine di costituire una prima 
riserva necessaria all’erogazione, per conto della Regione, degli importi spettanti ai soggetti destinatari 
degli interventi di politica attiva in attuazione delle Manifestazione d’interesse di cui al DDG n. 10356 del  
14/10/2021 relativamente alla seconda annualità;
DARE ATTO 
CHE è stato generato il CUP J67H20002250001;
CHE all’interno della Convenzione Regione Calabria e  l’INPS n. 11404 è stato indicato il conto corrente 
presso cui effettuare le liquidazioni;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  generata  telematicamente  n.  3419  del  30/03/2022  ed  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATA  la  copertura  finanziaria  necessaria  per  l’erogazione  sul  capitolo  U915030501,  ai  sensi 
dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47 del 23/12/2011;
ATTESTATO CHE  l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli  art 26 e 27 del 
D.lgs 12 marzo 2013 n. 33 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013;
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  dicembre  2015  n.  541  “Approvazione  della  nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 
n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i;

 La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.”

 la D.P.G.R.  n.  180 del  07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il  D.P.G.R.  n.  186  del  08/11/2021,  con il  quale è stato conferito l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

 Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro 
e Welfare”. 

 il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”,  
con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  1  -  
Politiche  attive,  Superamento  del  Precariato  e  Vigilanza  Enti,  Mercato  del  Lavoro  – 
Osservatorio al dott Elio Carmelo Pontorieri.

 Il  Decreto  n.  2573  del  12/03/2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  posizione 
organizzativa di terza fascia denominata gestione e coordinamento delle misure dipartimentali di 
Politiche attive al dipendente Pasquale Giuseppe Capicotto Matricola 128450.

SU  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001;

DECRETA
Per  quanto  espresso  in  premessa,  che  si  intende  integralmente  richiamato  e  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale, di:
TRASFERIRE, in attuazione della Convenzione sottoscritta in data 29/03/2022 Rep. N. 11404, all’INPS 
l’importo  complessivo  di  €  12.500.000,00,  al  fine  di  costituire  una  prima  riserva necessaria 
all’erogazione,  per conto della Regione, degli importi spettanti ai soggetti destinatari degli interventi di 
politica attiva in attuazione delle Manifestazione d’interesse di  cui  al  DDG n.  10356 del  14/10/2021 
relativamente alla seconda annualità;
AUTORIZZARE il  Dipartimento  Bilancio,  Settore  Ragioneria  Generale  al  trasferimento  in  favore 
dell’INPS, con  accredito  sul  c/c  comunicato  dallo  stesso  Ente, dell’importo  complessivo  di € 
12.500.000,00 a carico del Cap. U915030501 del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità 
giusto  impegno  di  spesa assunt0  con  D.D.G.  n.  10356  del  14/10/2021  n.  7860/2021 per  euro 
24.500.000,00;
DI DARE ATTO che si sono verificate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011; 
NOTIFICARE il presente provvedimento all’azienda ed all’INPS Regionale;
DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 
DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


